
 

 

 

 

 

Oggetto: A.L.P.S. Agenzia per il Lavoro Portuale della Sardegna s.r.l. - Approvazione e 

pubblicazione aggiornamento “Piano di Chiamata e Regolamento per l'Avviamento del 

personale dell'Agenzia” e tariffario per l’anno 2024. 
 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 
 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n.84 e successive modificazioni ed integrazioni recante il riordino 

della legislazione in materia portuale;  

VISTO il Decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84;  

VISTO  il decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 232, recante disposizioni integrative e correttive 

al predetto decreto legislativo n. 169/2016; 

VISTO il Decreto del Ministeriale 14 luglio 2021, n. 284, di nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’art. 17 della suddetta legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. che disciplina la fornitura di lavoro 

temporaneo alle imprese portuali per l’esecuzione di operazioni e servizi specialistici 

portuali autorizzati ai sensi dell’articolo 16 della medesima Legge; 

PRESO ATTO che, con atto Rep. n. 34328 del 21.05.2018, è stata costituita, previo nulla osta 

del competente Ministero, tra l’A.d.S.P. del Mare di Sardegna e le Imprese autorizzate ai 

sensi dell’art. 16 della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., l’Agenzia per il Lavoro Portuale della 

Sardegna s.r.l. (A.L.P.S. s.r.l.) per la fornitura in via esclusiva di lavoro temporaneo portuale, 

ai sensi dell’art. 17, c. 5 della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., che opera nell’ambito della 

circoscrizione di competenza dell’A.d.S.P. del Mare di Sardegna, per un periodo 

sperimentale di 12 mesi decorrenti dalla sua piena operatività e con un organico operativo 

pari a 29 risorse full-time equivalent, determinato secondo le indicazioni del sopra citato 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTA la nota pervenuta in data 31.12.2019 – prot. n. 25561, con la quale la predetta Agenzia ha 

comunicato l’inizio del periodo di sperimentalità, a decorrere dal 02.01.2020, con scadenza 

al 01.01.2021, con una dotazione organica sopra citata pari a 29 risorse full-time equivalent; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 55/2020 con il quale l’Ente ha adottato i documenti denominati 

“Quadro Tariffario per l’anno 2020” e “Piano di Chiamata e Avviamento al Lavoro” riferiti 

all’Agenzia per il Lavoro Portuale della Sardegna s.r.l.; 

CONSIDERATO che, ai sensi del c. 2 dell’art. 199 della Legge n. 77/2020, è stato stabilito che 

le autorizzazioni attualmente in corso, rilasciate ai sensi dell'articolo 17 della legge 28 

gennaio 1994, n.84, sono prorogate di due anni, e che pertanto l’Ente, sentito il Ministero, 

ha prorogato la scadenza del suddetto periodo sperimentale fino al 01.01.2023; 



 

 

VISTO il Decreto presidenziale n. 458 del 14.12.2022 con il quale l’Ente, ottenuto l’assensus del 

superiore Ministero, informate le Commissioni Consultive Locali dell’A.d.S.P., informati 

altresì l’Organismo di partenariato ed il Comitato di Gestione nella seduta del 30.11.2022, 

ha stabilito di prorogare l’Agenzia per il Lavoro Portuale della Sardegna S.r.l per n. 36 mesi, 

decorrenti dal 02.01.2023 e di mantenere invariata la composizione dell’organico della 

medesima fissato in n. 29 risorse full-time equivalent; 

VISTA la nota pervenuta in data 15.05.2024 – prot. n. 13235, con la quale l’A.L.P.S. s.r.l. ha chiesto, 

per il 2024, l’aggiornamento del citato “Piano di Chiamata e Regolamento per l'Avviamento 

del personale dell'Agenzia” e del relativo Allegato A “Tariffa Personale Operativo”, stante 

gli adeguamenti delle tabelle contrattuali, gli aumenti degli scatti di anzianità e l’incremento 

dell’anzianità di servizio; 

CONSIDERATO che tali mutate condizioni economiche legittimano un aggiornamento delle tariffe 

per raggiungere l'equilibrio economico-finanziario dell'impresa autorizzata, in base a quanto 

dalla stessa dichiarato;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’adozione ed alla pubblicazione dei predetti documenti e 

delle tariffe da applicarsi per l’anno 2024; 

VISTI gli atti d’ufficio, 

 

DECRETA 
 

di approvare i documenti denominati “Piano di Chiamata e Regolamento per l'Avviamento del 

personale dell'Agenzia” ed il relativo Allegato A rubricato “Tariffa Personale Operativo” per l’anno 

2024 della Società A.L.P.S. s.r.l.. 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana (*) 

 

Il Dirigente D.O.I.  

Dott. Simone Forti (*)  

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel (*) 

 

 
 
 
*Documento firmato digitalmente e pubblicato ai sensi del’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito internet www.adspmaredisardegna.it. 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2024-05-22T09:12:01+0000
	SIMONE FORTI


		2024-05-22T11:20:37+0200
	Ditel Natale


		2024-05-22T11:21:12+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-05-22T10:43:37+0000
	Firma applicativa




